

بازار سهام



ابلاغ تخفیف کارمزد معاملات سهام

هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در تازه‌ترین مصوبه خود تغییراتی در نرخ کارمزد معاملات سهام بخصوص برای بورس‌های کالایی اعمال کرد. این تخفیفات نقش بازسازی هدف تشویق نقش بازسازی بازارگردان‌ها اعمال شده است که می‌تواند باعث کاهش هزینه‌های معاملاتی در بازار سرمایه شود.

نایب رئیس هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، مصوبه اخیر این سازمان با موضوع تخفیف نرخ کارمزد معاملات سهام را برای اجرا ابلاغ کرد. طبق این مصوبه که علیرضا ناصری‌پور آن را ابلاغ کرد، بنبند ۵ هشتصد و نود و نهمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مورخ ۸ آبان سال جاری تعیین تکلیف شد. براساس نامه ۳ آبان سال جاری مدیریت نظارت بر بورس‌ها درخصوص تخفیفات در معاملات بازارگردان سقف نرخ کارمزد خرید و فروش قابل پرداخت توسط بازارگردان با رعایت حداکثر سقف ریالی مصوب در هر معامله در بورس‌های کالایی تعیین شد. به طوری که در صورتی که بازارگردان متعهد به خرید اوراق بهادار به کف قیمتی معینی باشد (ایفا نقش بازارسازی) سقف نرخ کارمزد قابل پرداخت توسط بازارگردان در حالت خرید، نصف حالت عادی کارمزد اوراق بهادار مربوطه است. همچنین در صورتی که بازارگردان متعهد به خرید اوراق بهادار به کف قیمتی معینی نباشد، سقف نرخ کارمزد قابل پرداخت توسط بازارگردان در حالت خرید و فروش، نصف حالت عادی کارمزد اوراق بهادار مربوطه است.

بندهایی که لغوش

همچنین براساس مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، برخی از بندهای مصوب قبلی درخصوص سقف نرخ کارمزد معاملات بازارگردان یا بازارساز در بورس‌های کالایی کارمزدها لغو شد. بر همین اساس، بنبند ۶ سیصد و سی و نهمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان مورخ ۱۷ خرداد ۱۳۹۳ درخصوص سقف کارمزد معاملات اوراق سلف بلندمدت (با سررسید بیش از یک‌سال) در بورس کالی ایران از بازارگردان، بند ۴ سیصد و شصت و هفتصد و نود و نهمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان مورخ ۳ خرداد ۱۳۹۶ درخصوص سقف کارمزد بازارگردان در معاملات اوراق سلف مولوی استاندارد، بند ۲-۴ چهارصد و پنجاه و هفتمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان مورخ ۳ خرداد ۱۳۹۶ درخصوص سقف کارمزد بازارگردان در معاملات گواهی سپرده و اوراق سلف مولوی استاندارد، بند ۲-۲ چهارصد و پنجاه و هفتمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان مورخ ۸ شهریور ۱۳۹۶ درخصوص کارمزد معاملات بازارگردان در معاملات صندوق سرمایه‌گذاری پروژه و اوراق گواهی ظرفیت و بند ۳ چهارصد و هشتادمین صورتجلسه هیأت مدیره سازمان مورخ ۳ مهر ۱۳۹۷ در خصوص مشتقه گواهی سپرده، ملغی اعلام شد. برپایه تصمیم هیأت مدیره بورس، مقرر شد سقف نرخ کارمزد حق نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار در معاملات موضوع بند یک این مقرر، جهت تقویت به شورای عالی بورس پیشنهاد شود.

آرامش در بازارها برقرار شد

بانک مرکزی با سیاست تثبیت توانسته است مکانیزم خلق نقدینگی را کنترل کند



طی ماه‌های اخیر با اتخاذ سیاست‌های جدید از سوی بانک مرکزی مبنی بر کنترل رشد نقدینگی و ترانزنامه بانک‌ها، موتور خلق پول در بستر شبکه بانکی، تا حدود زیادی خاموش شده است، به طوری که نرخ رشد نقدینگی به میزان قابل توجهی طی ماه‌های گذشته با کاهش روبه‌رو بوده که این امر خود مؤید آن است که برنامه‌ریزی‌های دقیق از سوی سیاستگذار پولی کشور موفقیت‌آمیز بوده است. از طرف دیگر به نظر می‌رسد با ادامه این روند شاهد رسیدن رشد نقدینگی به کانال ۲۵ درصد در پایان سال باشیم، امری که دور از ذهن نیست، البته به این امر باید کاهش رشد پایه پولی را نیز اضافه کرد. از این رو کارشناسان و اساتید اقتصادی معتقدند اگر بانک مرکزی روند شکل گرفته فعلی مبنی بر کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی را ادامه دهد، نه تنها شاهد برچیده شدن بساط ناترازی در شبکه بانکی خواهد بود، بلکه کنترل تورم به عنوان یکی از دغدغه‌های مهم مردم نیز در دسترس و امکان‌پذیر می‌شود. این در شرایطی است که سال گذشته نیز محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی یکی از پارامترهای مهم در تعدیل انتظارات تورمی و ایجاد آرامش در بازارهای مالی را اجرای سیاست تثبیت نرخ ارز بیان کرده بود. در این خصوص با آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت‌وگویی انجام شده که شرح آن از نظر می‌گذرد:

گفت‌وگو

بدون شک با سیاست تثبیت توسط بانک مرکزی موافق هستیم، چون بانک مرکزی با این سیاست توانسته سرعت رشد نقدینگی را کنترل کند و گردش مالی به نحوی ایستا شده است، البته معتقدم به شرطی این طرح موفق خواهد بود که در کنار آن رونق اقتصادی داشته باشیم. دولت به شرطی در این طرح اقتصادی به موفقیت کامل می‌رسد که همزمان با یک رونق نسبی اقتصادی و گردش تولید امکان نگاه‌داشت این نرخ ثابت ارز را داشته باشد، در غیر این صورت به محض اینکه گردش مالی کشور تکان بخورد، با افزایش قیمت دلار مواجه می‌شویم.

با افزایش قیمت دلار مواجه می‌شویم.

سیاست تثبیت نرخ ارز توانسته جلوی سفته‌بازی و دلالی در بازارهای مختلف را بگیرد؟

بله تا حدودی، اما کافی نیست. در خصوص رکودی که در قیمت‌های تورمی و افسارگسیخته مسکن ایجاد شده، موافق هستم. دولت باید آن فضای سفته‌بازی، دلال بازی و معامله‌گری که باعث لجام‌گسیختگی قیمت مسکن می‌شود را کنترل کند، به شرطی که همزمان سیاست‌های تشویقی تولید مسکن، اخذ مالیات و سیاست‌های جانبی را رو به جلو حرکت دهد. یکی از شاخص‌های تورم در کشور قیمت

مسکن و خودرو است، به طوری که با تزریق دلار از سوی دولت، قیمت غذا و خوراک کنترل شده است. کاهش قیمت مسکن برای کنترل تورم نیز مستلزم این است که تعداد زیادی مسکن عرضه و تب تقاضا کاهش پیدا کنند. دولت باید معاملات کلان حوزه مسکن را رصد کند تا آنهایی که در راستای سوداگری انجام شده را شناسایی کند، یکی از مباحثی که در همه مناطق مرفه‌نشین شهرهای ایران وجود دارد، معاملات افسانه‌ای و افسارگسیخته در حوزه مسکن است. در تهران آپارتمان‌هایی با قیمت ۷ میلیون دلار معامله شده و قیمت یک میلیارد تومان برای هر مترمربع، با هیچ قطعه‌ای در دنیا همخوانی ندارد. برای ادامه روند آرامش در بازار ارز باید

برخی اقتصاددانان معتقدند که بانک مرکزی باید سیاست تثبیت را با قدرت ادامه دهد و اساساً اقتصاد ایران شرایط اجرای برخی سیاست‌ها را در حال حاضر ندارد. شما چقدر با این دیدگاه موافقت می‌کنید؟

بله، حتماً باید این سیاست ادامه پیدا کند. فضای کسب و کار در کشور باید

اصلاح شود چون سیستم نظارتی نیاز به تقویت دارد پس نباید نرخ ارز در کشور شناور باشد. در صورت تقویت بخش نظارت می‌توان شناور بودن نرخ ارز را در کشور اجرا کرد.

برای بانک مرکزی بخواهد به تمام جوانب اجرای بسته سیاستی تثبیت اقتصادی مانند کنترل سرعت رشد نقدینگی، کنترل نرخ ارز، رگولاتور بازارها و... برسد، شما چه توصیه‌ای به بانک مرکزی دارید؟

بانک مرکزی برای موفقیت در این زمینه باید فرایند AI (هوش مصنوعی) را در کارهای خود لحاظ کند، در فضای کسب و کار از این توان استفاده نشده چون به آن ورود نکردیم، بنابراین باید یک دوره‌گذار برای خود تعریف کرده و همه شاخص‌های تأثیرگذار در فرایند اقتصادی را احصا کنیم.

برای بازار کالاهای اساسی، سیاست تثبیت نرخ ارز چه آثاری را به همراه داشته است؟

کشور به دنبال ثبات است، بنابراین هر قدر شاخص‌های لازم را در این زمینه بیشتر تعریف کنیم، کشور به سمت ترقی حرکت می‌کند. تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان باید ثبات اقتصادی را شاهد باشند تا امکان برنامه‌ریزی وجود داشته باشد. لازم است برنامه مشخصی برای پنج سال در حوزه رشد تورم و قیمت ارز تدوین شود. از طرف دیگر تثبیت نرخ ارز بر بازار کالاهای اساسی، واردکنندگان و صادرکنندگان، خروجی‌های بسیار مثبتی دارد. در صورت افزایش نرخ مواد اولیه تولیدات، قیمت تمام‌شده محصولات نهایی نیز افزایش پیدا می‌کند.

تولیدکنندگان از مابه‌التفاوت نرخ انرژی سود می‌برند، اگر قرار باشد تولیدکنندگان بر اساس راندمان واقعی در بازار حضور پیدا کنند، بسیاری ناموفق هستند. اگر قیمت سوخت واقعی شود، ماجرای دلار محلی از اعراب ندارد، تعیین نرخ ارز برای تولیدکنندگان خوب است، ولی ثبات در شاخص‌های کسب و کار اهمیت بالایی دارد. رویه تغییر مداوم قوانین و بخشنامه‌های وارداتی نیز باید اصلاح

شود تا دیگر واردکنندگان با مشکلی در این زمینه مواجه نشوند. به صورت کلی، قیمت دلار یک شاخص جدی است، ولی بیشتر از آن باید به فکر فضای کسب و کار بود. دولت برای فرایندسازی تنها با تثبیت نرخ ارز موفق نمی‌شود، برای موفقیت باید شاخص‌های معلوم و مشخص در حوزه کسب و کار داشته باشیم

دولت برای فرایندسازی تنها با تثبیت نرخ ارز موفق نمی‌شود، برای موفقیت باید شاخص‌های معلوم و مشخص در حوزه کسب و کار داشته باشیم

متأسفانه همچنان تنها ابزار کارآمد در کشور را افزایش قیمت می‌دانیم، هم‌افزایی و پدیده‌های پروانه‌ای در پارامترهای اقتصادی کشور علت و معلول این افزایش قیمت‌هاست. در مدیریت خود باید با کارآمدی و راندمان بالا، مشکل ناترازی‌ها را حل کنیم. افزایش کالایی و راندمان را نمی‌دانند، به دنبال افزایش قیمت هستند. این موضوع یکی از بزرگ‌ترین مشکلات کشور در حوزه تورم است و بانک مرکزی باید آگاه باشد به افزایش قیمت هیچ کالایی به راحتی مجوز ندهد، مگر تمام مناسبات افزایش راندمان در نظر گرفته شده باشد.



وی درخصوص پرداخت بدهی دولت به صندوق توسعه ملی و تأمین اجتماعی، تصریح کرد: برای بازپرداخت بدهی دولت به صندوق توسعه ملی در قانون برنامه هفتم اجازه داده شده با مشارکت این صندوق در استخراج نفت‌وگاز مطالبات صندوق توسعه ملی از دولت از این محل پرداخت شود و بدهی دولت کم‌کم تسویه شود، البته نمی‌توان همه بدهی دولت را در یک یا ۲ سال پرداخت کرد و جزئیات پرداخت بدهی دولت در بخش دوم بودجه اعلام خواهد شد.

معاون سازمان برنامه و بودجه درمورد اینکه افزایش یک‌درصدی نرخ مالیات ارزش افزوده جوابگوی منابع مورد نیاز برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان است، پاسخ داد: درآمد ناشی از افزایش یک‌درصدی مالیات بر ارزش افزوده بین ۵۰ تا ۶۰ همت پیش‌بینی شده که صرف یکسان‌سازی حقوق بازنشستگان خواهد شد، البته نسبت به ۱۸۰۴ همت اعتبار هزینه‌ای دولت رقم ناچیزی است.

امانی همدانی با اعلام اینکه منابع هدمفندی یارانه‌ها سال آینده تغییر نمی‌کند، گفت: قانونگذار از دولت خواسته بود که یارانه دهک‌های پردرآمد را در سال جاری حذف کند، اما باید شرایط راسنجیده و بعد قانون اجرا شود، البته عدالت در این است که یارانه دهک‌های پردرآمد حذف شود، با این حال دولت با توجه به وضعیت موجود، هنوز آنها را حذف نکرده است.

امانی همدانی همچنین به موافقت برداشتن از صندوق توسعه ملی اشاره کرد و گفت: سهم صندوق توسعه ملی از صادرات نفت در قانون بودجه امسال ۴۰ درصد بود که به ۲۰ درصد کاهش یافت و حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان منابع برای دولت ایجاد کرد.

معاون سازمان برنامه خبر داد: اختصاص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی

کنترل تورم از محورهای مهم لایحه بودجه ۱۴۰۳



گزارش

وزیرگی‌های لایحه بودجه سال آینده

امانی همدانی در مورد وزیرگی‌های لایحه بودجه سال آینده، نگاه واقع‌گرایانه به منابع بودجه نخستین وزیرگی لایحه بودجه است، زیرا منابع بودجه گاهی براساس مصارف تعیین می‌شد، البته در اویج بودجه باید اولویت‌ها و انتخاب‌های اساسی را انجام دهیم.

وی اظهار داشت: سند بالادستی بودجه سیاست‌های کلی برنامه هفتم است که اهداف کلی را مشخص کرده و باید آنها را در تدوین و تصویب بودجه در نظر بگیریم. بودجه باید برای تحقق رشد ۸ درصدی در کل برنامه هفتم تنظیم شود، البته ممکن است این موضوع خطی نباشد یا در سال اول به این رشد برسیم، اما بودجه باید این اهداف را پوشش دهد که دولت این موضوع را در لایحه دیده است. معاون هماهنگی برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه چند سال گذشته تورم دورقمی ۳۵ تا ۴۰ درصدی را تجربه کرده است، گفت: این تورم ناشی از تشدید تحریم‌ها و وقوع نیمه دوم سال ۱۴۰۱ است که سبب التهاب بازار ارز شد، به همین دلیل یکی از محورهای تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۳ کنترل تورم و التهاب تورمی است.

تأمین منابع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان

معاون سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد: یکی از محورهای لایحه بودجه ۱۴۰۳ کنترل تورم است و سیاست تثبیت اقتصادی را دنبال می‌کنیم، زیرا دهه ۹۰ از نظر رشد اقتصادی دهه مطلوبی برای اقتصاد ایران نبوده و سرمایه‌گذاری انجام نشده و بهره‌وری آسیب دید. مثلاً در حوزه انرژی برای صرفه‌جویی در انرژی سرمایه‌گذاری ۹۰ آذرماه با اصلاحاتی، کلیات بخش اول

فناوری داشته باشیم. امانی همدانی با اشاره به اینکه دولت در لایحه بودجه افزایش یک‌درصدی نرخ مالیات بر ارزش افزوده را برای هزینه‌کرد در بودجه عمرانی پیش‌بینی کرده بود، گفت: نمایندگان مجلس دغدغه همسان‌سازی حقوق بازنشستگان را داشتند، لذا دولت در اصلاحیه لایحه منطقه بودجه منابع حاصل از افزایش یک درصدی نرخ مالیات بر ارزش افزوده را به همسان‌سازی حقوق بازنشستگان اختصاص داد.

حمایت از اشتغال و تولید در بودجه ۱۴۰۳

معاون سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به سؤالی درمورد حمایت از تولید و اشتغال در لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفت: تبصره ۱۸ به این امر اختصاص داشت و شامل مشاغل خرد و خانگی هم می‌شد، که تبصره‌ها در لایحه بودجه تغییر کرده است، البته براساس ماده ۶ لایحه برنامه هفتم ۳۱ هزار میلیارد تومان برای حساب‌های پیشرفت و عدالت اختصاص داده شده است؛ همچنین ۱۰۰ هزار میلیارد تومان منابع قرض‌الحسنه پیش‌بینی شده است که صرف یکسان‌سازی حقوق بازنشستگان خواهد شد، البته نسبت به ۱۸۰۴ همت اعتبار هزینه‌ای دولت رقم ناچیزی است

۳۷۵ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ برش  
معاون سازمان برنامه بودجه با اعلام اینکه ۳۷۵ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی در لایحه بودجه ۱۴۰۳ در نظر گرفته شده است، تأکید کرد: بودجه باید براساس عملکرد تدوین شود به همین جهت برای درآمد حاصل از مولدسازی دارایی‌های دولت در سال‌های گذشته عدهای بسیار واقع‌گرایانه داشتیم به همین دلیل این منبع را امسال تعدیل کردیم. وی در مورد افزایش درآمدهای مالیاتی ادامه داد: درآمد مالیاتی برای سال جاری ۷۵۰ همت بود که در سال آینده به ۱۰۲۲ همت افزایش می‌یابد که برخی نمایندگان به آن انتقاد داشتند؛ درآمد مالیاتی در ۹ ماه امسال ۹۳ درصد محقق شده و برای سال آینده تأکید بر اخذ مالیات از فراریان مالیاتی است. امانی همدانی با تأکید بر اینکه افزایش نرخ مالیات‌ها در سال آینده نداریم، افزود: براساس ماده ۱۳۲ قانون مالیات‌های مستقیم، برخی موارد مانند سرمایه‌گذاری از ۵ تا ۱۲ سال تا معافیت مالیاتی برخوردار است که این معافیت همچنان برقرار است؛ افزایش درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی فرار مالیاتی انجام خواهد شد.

یکی از محورهای لایحه بودجه ۱۴۰۳ کنترل تورم است و سیاست تثبیت اقتصادی را دنبال می‌کنیم، زیرا دهه ۹۰ از نظر رشد اقتصادی دهه مطلوبی برای اقتصاد ایران بوده و بهره‌وری آسیب دید